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Sunuş

Yaşadığımız kentin caddelerinde, sokaklarında yürürken, önle-
rinden geçip gittiğimiz yapıların, pek çoğunun farkına varma-
yız. Arada bir gözümüze çarpanların da ne zaman, ne zorluklar-
la, kimler tarafından inşa edildiklerini düşünmeyiz. Zaten, çok 
kültürlü toplumumuzun, şehircilik ve mimarlık konularında 
ezberlediği söylemleri vardır. Kimimiz İstanbul’un dünyanın 
en güzel kenti olduğunu söylerken; kimimiz, çarpık kentleşme, 
beton yığınları ve çirkin yüksek yapılarla İstanbul’un mahve-
dildiğine içtenlikle inanır. Üstelik bu durumun sorumlusu, 
çoğumuza göre mimarlarımızdır. Ama mimarlarımızın da bu 
toplumda yetiştiğini, onları isteklerimize göre yönlendirdiğimi-
zi, özetle onların da aslında bizler olduğumuzu, aklımıza bile 
getirmeyiz.

Düşüncede aydınlanmayı, çoğunluğu ile içselleştirmemiş 
olan toplumumuz, aslında çağdaş, uygar, düzenli kentlere öze-
nir. Onları beğenir. Ancak böyle kentlerin nasıl bir toplumsal 
kültürün, özverinin ve disiplinin ürünü olduklarını, hangi ko-
şullarda yaratıldıklarını bilmez, araştırmaz.

Türkiye, yeterli eğitim verilip verilmediğine bakılmadan, 
çok sayıda mimar yetiştiriyor. Ama onları, ya iş veremeyip, 
başka alanlara yönlenmek zorunda bırakıyor ya da çağdışı 
yönetmelikler içinde, çok kıt olanaklarla çalışmaya zorluyor. 
1980’li yıllara kadar kendi pazarını korumayı başaran Türk 
mimarlığı, o yıldan beri küreselleşme sonucu, bir de büyük ya-
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bancı mimarlık büroları ile yarışmak durumunda kalıyor. Son 
yıllarda ise bugünkü siyasal iktidarımız, seçimlerde kazandığı 
desteğin, kendisine mimarlığı ve sanatı yönlendirmek hakkı-
nı verdiğini varsayıyor. Beğenmediği belli olan Cumhuriyet 
dönemi çağdaş Türk mimarlığının yerine, tarihin derinlikle-
rindeki Selçuk Mimarlığının, bir bakıma taklidini getirip, yer-
leştirmek istiyor. Ya da büyük yabancı mimarlık bürolarından 
medet umuluyor.

Cumhuriyet dönemi dediğimiz 88 yıllık sürede mimarları-
mız, çoğunlukla bu koşullar içinde çalıştılar. Az sayıda mimar 
ise; bütün bu olumsuzluklara rağmen, suyu tersine akıtırcası-
na, yüksek sorumluluk duygusuyla ellerinden gelenin en iyisini 
vermeyi amaçladılar, mimarlığımızın yüz akı olan eserler yarat-
tılar.

Bana gelince; 1950 yılında Mimarlık Fakültesi’nin, 3. sını-
fında öğrenciyken, iki arkadaşımla birlikte kazandığımız proje 
yarışmasından başlayarak, 2011 yılı başına kadar, askerlik ve 
üç aylık memuriyet dönemi sayılmazsa, 61 yıl kesintisiz serbest 
mimar olarak çalıştım. Cumhuriyet döneminin en az üçte ikisin-
de, Türkiye’deki mimarlık etkinliklerinin ya içinde bulundum 
ya da izledim. Bu süre içinde ortaklarımla beraber birçok proje 
yarışması kazanarak, 180 kadar büyük proje yapmak, 120 kadar 
da önemli sayılan büyük yapı-yapı kompleksi gerçekleştirmek 
olanağını buldum.

Meslekte 20. yılımı sürdürürken, artık birtakım proje ya-
rışmaları kazanmış, bir hayli projemiz de uygulanmıştı. O 
yıllarda Ankara Radyosu’nda yayınlanan bir konuşma dik-
katimi çekti: İki önemli mimarlık tarihi hocası, çağdaş Türk 
mimarlığı hakkında konuşuyorlardı. O yıllarda yapılanları be-
ğenmiyorlar, “Türk mimarlığı bugün bir sıfırdır...” gibi sözler 
söylüyorlardı. Eleştiri, elbette herkesin hakkıydı. Yapılanları 
beğenmeyebilirlerdi. Ama “sıfır” matematik olarak, hiçbir şey 
yoktur, demekti. Bunu doğru bulmuyor, az da olsa bir şeyler 
yapılıyor demek, bunu kanıtlamak istiyordum. Batı’daki mi-
marlık yayınlarında izlediğimiz gibi bir monografi yayımla-
mayı, aklıma koydum. Sami Sisa da bu düşünceme katıldı. O 
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güne kadar yaptığımız projeler, yapılar, bir kitabı doldurabi-
lirdi. Düşüne taşına, kitabı Türkçe ve İngilizce olarak yayımla-
mak, projeleri, geçirdiğimiz düşünce aşamalarını, neyi, neden, 
nasıl yaptığımızı, öğrencilere ve meslektaşlarımıza anlatmak 
istiyorduk.

İki yıllık bir hazırlık süresinden sonra; Projeler, Uygulamalar 
1954-1974 adını verdiğimiz siyah-beyaz baskılı, ciltli kitabımı-
zı yayımlayabildik. Daha önce hiç yayın denememiz olmadığı 
için, arkadaşımız sevgili Önder Küçükerman (şimdi profesör) 
bize danışmanlık yaptı. Sayfaları eliyle, tek tek çizerek, kitabın 
grafiğini yapmış oldu. İngilizceye çevirmede, arkadaşımız En-
gin Yenal katkı sağladı. Her ikisine de teşekkür borçluyuz. Ki-
tabın, 1967 yılında, projesini yaptığımız bir yapıda, APA ofset 
matbaasında basılması da ayrıca mutluluk veriyordu. Satışını, o 
yıllarda Yapı Endüstri Merkezi’nin kitabevini yöneten rahmetli 
arkadaşımız Demirtaş Ceyhun yapıyordu. Bu yayınımızın bi-
zim için olumlu etkileri oldu. Yıllar sonra görüşebildiğim, daha 
genç meslektaşlarım, bu kitapla yetiştiklerini söyleyerek beni se-
vindirdiler. Kitap, mimarlık dergilerinde de olumlu yorumlarla 
tanıtıldı.

Aradan yirmi yıl geçtikten sonra, meslek yaşamımızın 40. 
yılında, yeni bir kitap yayımlamanın zamanı geldiğine karar 
verdik. Projeler, yapılar çoğalmıştı. Bu defa, Prof. Uğur Tanyeli, 
danışmanımız ve editörümüz, eski dostum, ünlü grafiker Yur-
daer Altıntaş da grafikerimiz olmayı kabul etmişlerdi.

Kitap bu defa süreçleri değil, daha çok sonuçları içerecek, 
belki daha sanat ağırlıklı olacaktı. Bu kitabın hazırlığı da iki 
yıldan fazla sürdü. Danışmanlarımızın, değeri ölçülemez kat-
kıları ile 1994 yılında, Projeler-Yapılar / Doğan Tekeli-Sami Sisa 
1954-1994 adı ile yayımlandı. Yıllar sonra Kayseri’de, Bursa’da 
ya da Konya’da, deneyimlerimizi anlatmaya davet edildiğimde, 
kitapları kullanılmaktan eskimiş kopyalarının, meslektaşlarım 
tarafından imzalamam için bana getirilmesi, beni gerçekten se-
vindiriyordu.

Her iki kitabın önsözünde, kitaplarda sunulanların, çalış-
mamızın sonuçları olarak görülmesini, gerçekte bu sonuçlara 
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ulaşıncaya kadar yaşananların, belki daha ilginç olduğunu, fır-
sat bulursam bunları yazmak istediğimi belirtmiştim. En başta 
söylediğim gibi; önlerinden, farkına varmadan geçtiğimiz yapı-
lara ait hikâyelerin, belki de o yapılarla ve mimarileriyle daha 
çok ilgilenmemize neden olabileceğini ümit ediyorum.

Türkiye’de iyi mimarlık uygulamaya çalışmak; yukarıda 
sözünü ettiğim nedenlerle suyu tersine akıtmaya çalışmak gibi 
zor bir iştir. Çok çalışmayı, sabırlı ve özverili olmayı gerektirir. 
Bir yanıyla coşturan, sevindiren bir yanıyla gönül kırıp bezdi-
ren bu “ZOR SANAT”ı 60 yıl sürdürdüm. Ancak toplumumuz, 
herşeye karşın, bu çabalarımın farkına vardı. İçinden yetiştiğim 
İstanbul Teknik Üniversitesi ve üyesi olduğum Mimarlar Odası 
başta olmak üzere; birçok kurumumuz, mimarlığımıza yaptığı-
mı varsaydıkları katkılar nedeniyle beni ödüllendirdiler, onur-
landırdılar. Hepsine içtenlikle teşekkür ederim.

Meslek yaşamım boyunca, acı tatlı birçok olay yaşarken, bir 
yandan da toplumumuzu, özellikle işverenlerimizi, iyi yapı elde 
etmenin koşulları konusunda bilinçlendirmeyi amaçlıyordum. 
Bu amaç doğrultusunda yaşadıklarımı yazmamın, yapıya bir 
tuğla daha koymak gibi bir hizmet olduğuna inanıyor, pek çoğu 
trajikomik birer öykü sayılabilecek bu anıların, sadece soyut bi-
rer anı olarak algılanmamasını diliyorum.

1999 yılı sonlarında kaybettiğimiz 46 yıllık ortağım, anıla-
rımın çoğunu birlikte yaşadığımız arkadaşım Sami Sisa’yı rah-
metle anıyorum. Yıllar boyunca, bürolarımızda birlikte çalıştı-
ğımız, bize özveriyle destek veren, isimlerini tek tek saymaya 
imkân bulamadığım yüzlerce meslektaşıma içten teşekkürlerimi 
ve sevgilerimi sunuyorum.

Yazılarımın ilk bölümünü okuyarak katkıda bulunan; Prof. 
Mimar Necati İnceoğlu’na, kitabın bazı bölümlerini okuyarak 
beni yüreklendiren değerli yazar Zeynep Oral, kardeşim Prof.  
İlhan Tekeli, Prof. Uğur Tanyeli, Emel Batu ve Dr. Doğan Hasol’a 
teşekkürlerimi sunarım.

Kitabın ilk yarısında, el yazımı ve sayısız düzeltmelerimi, sa-
bırla bilgisayara aktaran, büromuzun sekreteri Sevinç Ulusoy’a, 
kitabın ikinci yarısında benimle birlikte özveriyle çalışan değerli 
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yazar Ufuk Özgül’e, hemen hemen tüm metni okuyarak öneri-
lerde bulunan meslektaşlarım Belkıs Somer, Dilgün Saklar, Nes-
lihan Can’a yardımları ve katkıları için ayrıca teşekkür ediyor 
ve nihayet anıları bölüm bölüm okuyarak eleştiren eşim Zeynep 
Tekeli’ye şükranlarımı sunuyorum.

Doğan TEKELİ
Teşvikiye, Ocak 2012




